РЕШЕНИЕ

санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Пировского района
«23» ноября 2015 года               с. Пировское
      №2
О мерах по профилактике инфекционных

и паразитарных заболеваний в

период новогодних праздников

и школьных каникул.
Период новогодних праздников нередко совпадает с ростом инфекционной и паразитарной заболеваемости и, несмотря на всю торжественность новогодних мероприятий, ни в коем случае нельзя забывать об исполнении требований санитарного законодательства в части обеспечения проведения противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
Новогодние праздники характеризуются массовым скоплением людей, когда особенно опасными становятся инфекционные заболевания, передающиеся воздушно-капельным путем. При этом актуальность инфекционных заболеваний, передающихся иными путями, такими как пищевой, контактно-бытовой также не теряется.
При планировании новогодних праздников в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях, с целью недопущения заноса и распространения инфекционных заболеваний, следует не допускать к новогодним  мероприятиям детей и персонал с признаками инфекционного заболевания. Обязательно следует предусмотреть соответствие площади помещения, где будет проводиться новогоднее мероприятие, количеству присутствующих, с целью недопущения переуплотнения. Ведь в таких условиях распространение инфекции особенно опасно. Вообще очень важно подготовить помещение, где будет проводиться новогоднее мероприятие, обеспечив его качественную уборку и проветривание. Ни в коем случае нельзя допускать проведение проветривания в присутствии детей.

В случае, если на группу или на класс наложен карантин по инфекционному заболеванию, дети таких групп и классов не могут быть допущены к новогодним мероприятиям, проводимым с другими группами и классами.

В целом профилактические мероприятия, направленные на недопущение возникновения и распространение инфекционных заболеваний среди детского и взрослого коллектива дошкольных и общеобразовательных учреждений очень просты и вместе с тем очень эффективны.
Заслушав и обсудив информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Лесосибирске, комиссия

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске А.Ю. Замащиковой.

2. Главе  Пировского района:

2.1. Обеспечить контроль за выполнением утвержденных планов профилактических мероприятий в период новогодних праздников и зимних каникул.

3. Главному врачу КГБУЗ «Пировская районная больница» (Шмаль О.Л.):

3.1. Усилить контроль за допуском детей в дошкольные и общеобразовательные учреждения в период проведение новогодних мероприятий.
3.2. Обеспечить медицинский осмотр детей и лиц их сопровождающих, убывающих для участия в проведении новогодней елки в Государственном кремлевском дворце, в проведении новогодних мероприятий «Великий Устюг – родина деда Мороза» и «Берендеево царство – родина Снегурочки», в проведении Новогодней елки Губернатора Красноярского края.

3.3. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения о мерах профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний.
4. Управлению образования Пировского района:

4.1. Обеспечить выполнение утвержденных планов противоэпидемических (профилактических) мероприятий в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях в период новогодних праздников и зимних каникул.

4.2. Обеспечить предоставление информации о делегациях детей и лиц их сопровождающих, убывающих для участия в проведении новогодней елки в Государственном кремлевском дворце, в проведении новогодних мероприятий «Великий Устюг – родина деда Мороза» и «Берендеево царство – родина Снегурочки», в проведении Новогодней елки Губернатора Красноярского края любым способом быстрой связи: тел/факс 8 (39145) 5-20-21, E-mail: lesosibirsk@24.rospotrebnadzor.ru и на бумажном носителе: 662547, г. Лесосибирск, Мира ул., д. 5.

4.3. Обеспечить предоставление информации о результатах медицинского осмотра, прививочного анамнеза, об эпидемиологическом окружении детей и лиц их сопровождающих, убывающих для участия в проведении новогодней елки в Государственном кремлевском дворце, в проведении новогодних мероприятий «Великий Устюг – родина деда Мороза» и «Берендеево царство – родина Снегурочки», в проведении Новогодней елки Губернатора Красноярского края любым способом быстрой связи: тел/факс 8 (39145) 5-20-21, E-mail: lesosibirsk@24.rospotrebnadzor.ru и на бумажном носителе: 662547, г. Лесосибирск, Мира ул., д. 5.

4.4. Обеспечить соблюдение санитарного законодательства в группах, классах, где наложен карантин по инфекционному заболеванию, не допускать детей и персонал из карантинных групп, классов до участия в массовых новогодних мероприятиях.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Пировского района.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Лесосибирске (Я.И. Вецлер).

7. Решение вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте администрации Пировского района.

Председатель комиссии                                                   _________________